
 Pag. 1/6 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei corsi di Master universitari 
di I e II livello, emanato con decreto rettorale n. 230 del 26 gennaio 2022;  

VISTO il decreto rettorale n. 5056 del 22 dicembre 2022, con il quale è stato emanato il 
regolamento di funzionamento del corso di Master di II livello in “Scienza e Governo 
delle amministrazioni e delle aziende pubbliche”, con sede amministrativa e 
didattica presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II; 

VISTO il decreto rettorale n. 4316 del 2 novembre 2023, con il quale è stato indetto, per 
l’a.a. 2022/2023, il concorso pubblico, per titoli ed esame, a numero 75 posti per 
l’ammissione al corso di Master di II livello di cui sopra; 

CONSIDERATO che con il sopra citato decreto rettorale sono state autorizzate le seguenti 
modalità agevolate di iscrizione al corso e relative modalità di attribuzione dei 
benefici: 

• n. 30 quote agevolate di iscrizione pari a € 600,00 (salvo ulteriori disponibilità le 
cui modalità di attribuzione saranno rese note entro la data prevista di 
pubblicazione della graduatoria di merito) di cui all’iniziativa “PA 110 e lode”, ai 
sensi del Protocollo d’intesa sottoscritto dal Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei ministri e dall’Università degli Studi di Napoli 
Federico II…”; • esonero dal pagamento di 2 quote intere di iscrizione di importo pari a € 2.600,00 
a carico del Dipartimento di Scienze Politiche, a favore di n. 2 dipendenti nei ruoli 
ed in servizio c/o l’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
Tali benefici non sono tra loro cumulabili e sono attribuiti secondo l’ordine di 
graduatoria tra gli aventi diritto al beneficio della rispettiva categoria di 
appartenenza.  

Coloro che beneficeranno di una delle tipologie di esonero saranno, comunque, 
tenuti a versare nei termini prescritti l'importo stabilito per la tassa regionale per 
il diritto allo studio universitario pari a euro 160,00 e ad assolvere all’imposta di 
bollo da € 16,00 in modo virtuale. 

VISTO il decreto rettorale n. 4857 del 7 dicembre 2023, con il quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice del sopra citato concorso pubblico, così come integrata 
con decreto rettorale n. 198 del 18 gennaio 2024; 

VISTO  il decreto direttoriale n. 20 del 18 gennaio 2024, trasmesso con PG/2024/0007742 
del 19/01/2024, con il quale il Coordinatore del Master, nonché Direttore del 
Dipartimento di Scienze Politiche, ha deliberato, in deroga al regolamento del corso 
di master in parola, di ampliare, per l’a.a. 2022/2023, il numero degli ammessi al 
corso di master da n. 75 a n. 89 unità, nonché l’ampliamento delle posizioni 
beneficiarie dell’agevolazione PA110 e lode fino alla completa copertura delle 
adesioni ricevute, tenuto conto che “che tutti i candidati hanno titoli adeguati e forti 
motivazioni a partecipare al Master”, e “l’idoneità della struttura ad accogliere un 
maggior numero di iscritti e la sostenibilità finanziaria nonché la disponibilità a 
venire incontro alle innumerevoli domande relative all’adesione alle facilitazioni 
economiche all’iscrizione di cui all’iniziativa PA 110 e lode”; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2024/252 del 22/01/2024

Firmatari: LORITO Matteo



 Pag. 2/6 

RITENUTO pertanto, di poter accogliere la suddetta richiesta, tenuto conto delle motivazioni 
di cui sopra e che tale modifica sarà sottoposta a ratifica nella prima seduta utile 
del Consiglio di Dipartimento di Scienze Politiche, e quindi di poter ammettere, per 
l’a.a. 2022/2023, all’iscrizione al corso di Master di II livello in “Scienza e Governo 
delle amministrazioni e delle aziende pubbliche” tutti i candidati che hanno 
presentato domanda di partecipazione al relativo concorso di ammissione, sotto 
condizione del possesso dei requisiti di ammissione al Master, nonché di ampliare il 
numero delle posizioni beneficiarie dell’agevolazione PA110 e lode fino alla completa 
copertura delle adesioni ricevute; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle procedure concorsuali svolte dalla Commissione 
esaminatrice; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, è ampliato, per l’anno accademico 2022/2023, 
da 75 a 89 il numero degli ammessi al corso di Master di II livello in " Scienza e Governo delle 
amministrazioni e delle aziende pubbliche " afferente al Dipartimento di Scienze Politiche 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, nonché il numero delle  posizioni beneficiarie 
dell’agevolazione PA110 e lode fino alla completa copertura delle adesioni ricevute. 
 

Art. 2 Sono approvati gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli, per l’ammissione al corso 
di Master di II livello in “Scienza e Governo delle amministrazioni e delle aziende 

pubbliche”, afferente al Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II, indetto per l’a.a. 2022/2023 con decreto rettorale n. 4316 del 2 novembre 2023, 
la cui graduatoria di merito è di seguito riportata.  

 
  

N. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

1 SAULINO FEDERICA 01/11/1984 56 

            (precede per la minore età) 

2 GALETTA GIUSEPPE 13/08/1965 56 

3 CHIODO DONATELLA 26/06/1977 50 

4 AVALLONE FABIO 20/03/1975 46 

5 SACCONE PAOLA 20/12/1974 43 

6 BERTONI SILVIA 28/03/1974 41 

7 SECONDULFO CARMELA MIRELLA 17/08/1988 36 

            (precede per la minore età) 

8 MACIOCIA MARTA 25/06/1970 36 

9 TORTORA MARIA 13/02/1978 34 

            (precede per la minore età) 

10 RAPOLLA ENRICA 16/11/1969 34 

11 GERVASIO ELISABETTA 13/07/1982 33 

            (precede per la minore età) 

12 NICOTERA FERNANDA 23/03/1971 33 

13 MORETTI IOLE 17/03/1988 32 

            (precede per la minore età) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2024/252 del 22/01/2024

Firmatari: LORITO Matteo



 Pag. 3/6 

N. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

14 TEDESCO STEFANIA 15/04/1983 32 

            (precede per la minore età) 

15 GALLO RITA 25/06/1967 32 

16 SCARPATO ERSILIA 23/02/1993 31 

            (precede per la minore età) 

17 GRECO MARTINA 15/10/1980 31 

18 FIORILLO MARIA GIOVANNA 19/11/1994 30 

            (precede per la minore età) 

19 SCOPANO MARIANGELA 09/01/1993 30 

20 SAVARESE CHIARA 21/02/1991 29 

            (precede per la minore età) 

21 SALEMME ROBERTO 08/05/1990 29 

            (precede per la minore età) 

22 D'ACIERNO ROBERTA 28/04/1990 29 

            (precede per la minore età) 

23 OCONE ROSALIA 09/07/1982 29 

            (precede per la minore età) 

24 DE STEFANO SERENA 22/11/1973 29 

25 CRISPINO VITTORIO 06/09/1991 28 

            (precede per la minore età) 

26 DELLE CAVE GIUSEPPE 02/08/1988 28 

            (precede per la minore età) 

27 REA ROSA 20/07/1988 28 

            (precede per la minore età) 

28 MADONNA GIUSEPPE 09/06/1984 28 

            (precede per la minore età) 

29 ALIPERTI ROSA 09/09/1976 28 

            (precede per la minore età) 

30 VANACORE MARIA 22/01/1969 28 

31 FLAUTO MATTEO 16/09/1999 27 

            (precede per la minore età) 

32 ANELITO CARMELA 16/09/1994 27 

            (precede per la minore età) 

33 APUZZO MARIA 29/06/1991 27 

            (precede per la minore età) 

34 VITOLO VERONICA BIONDINA 16/07/1987 27 

            (precede per la minore età) 

35 VITALE PASQUALE 21/04/1984 27 

            (precede per la minore età) 

36 DI GIACOMO CLAUDIO 25/07/1981 27 

            (precede per la minore età) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2024/252 del 22/01/2024

Firmatari: LORITO Matteo



 Pag. 4/6 

N. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

37 GRILLI RAFFAELE 29/05/1977 27 

            (precede per la minore età) 

38 PAVIA GIOVANNI 20/03/1972 27 

            (precede per la minore età) 

39 DE SIMONE DAVID 21/12/1970 27 

            (precede per la minore età) 

40 CARBONARA ARGIA 10/07/1969 27 

41 SAVIANO DOMENICO 18/12/1992 26 

            (precede per la minore età) 

42 ELEFANTE FEDERICA 23/04/1992 26 

            (precede per la minore età) 

43 CONTE ANTONIETTA 20/05/1980 26 

            (precede per la minore età) 

44 VIRGILIO ANTONELLA 20/11/1978 26 

            (precede per la minore età) 

45 LONGOBARDI FRANCESCO 27/05/1978 26 
            (precede per la minore età) 

46 NASTI PASQUALE 01/01/1975 26 

47 MENNA SIMONE 06/10/1990 25 

            (precede per la minore età) 

48 VITIELLO LAURA 05/08/1990 25 

            (precede per la minore età) 

49 DE LUCIA ANGELO 28/07/1979 25 

            (precede per la minore età) 

50 SABATINO MARIA 04/02/1979 25 

            (precede per la minore età) 

51 ESPOSITO LUCA 24/03/1978 25 

            (precede per la minore età) 

52 CIOTOLA GIACOMO 22/02/1972 25 

            (precede per la minore età) 

53 VIGLIOTTA FABIO 21/12/1970 25 

54 NEBULOSI ILARIA 27/05/1995 24 

            (precede per la minore età) 

55 PATRONI GRIFFI UMBERTO MARIA 25/11/1990 24 

            (precede per la minore età) 

56 NICOTERA PAOLA 31/12/1989 24 

            (precede per la minore età) 

57 TUFO MARIA 17/12/1988 24 

            (precede per la minore età) 

58 SANNINO STEFANIA 05/01/1975 24 

59 CARANNANTE FEDERICO 22/09/1994 23 

            (precede per la minore età) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2024/252 del 22/01/2024

Firmatari: LORITO Matteo



 Pag. 5/6 

N. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

60 CIMMINO VALENTINA 07/11/1983 23 

            (precede per la minore età) 

61 GAGLIARDI LAURA 16/07/1979 23 

            (precede per la minore età) 

62 ROMANO GIUSEPPE 27/07/1975 23 

            (precede per la minore età) 

63 VELLUSI CLAUDIA 18/02/1975 23 

            (precede per la minore età) 

64 ROMANO EMANUELA 06/05/1968 23 

            (precede per la minore età) 

65 TRIUNFO LUISA 08/03/1963 23 

66 CICCHELLI LUCIA 16/11/1988 22 

            (precede per la minore età) 

67 SPEDALIERE MONICA 12/03/1980 22 

            (precede per la minore età) 

68 MANZI ANNA RITA 18/11/1973 22 

69 SCOTTI ROSSELLA 27/10/1990 21 

            (precede per la minore età) 

70 TUFANO ANTONIO 24/11/1988 21 

            (precede per la minore età) 

71 FORLIVESI SABRINA 08/07/1975 21 

72 PIEMONTE DOMENICO 20/05/1984 20 

            (precede per la minore età) 

73 IULIANO DANIELE 08/09/1981 20 

            (precede per la minore età) 

74 SIMEONE LUPO 26/08/1979 20 

            (precede per la minore età) 

75 CATALDI GIOVAN BATTISTA 09/05/1979 20 

76 DI NAPOLI LINDA 01/09/1984 19 

            (precede per la minore età) 

77 ANNUNZIATA MARIA GERARDA 22/08/1975 19 

78 SCHIAVO LUCIA 18/09/1997 18 

            (precede per la minore età) 

79 IANNI ROSA FIORENZA 09/01/1996 18 

            (precede per la minore età) 

80 GRANATA ANTONIETTA 23/02/1991 18 

            (precede per la minore età) 

81 SEPE GIUSEPPINA 10/04/1973 18 

82 SALERNITANO PAOLO 21/08/1978 17 

            (precede per la minore età) 

83 MORMILE CARMEN 22/08/1971 17 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2024/252 del 22/01/2024

Firmatari: LORITO Matteo



 Pag. 6/6 

N. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

84 IMPROTA ANGELO 29/04/1973 16 

85 GRECO FABIO 02/06/1999 15 

            (precede per la minore età) 

86 PETRELLESE GIUSEPPINA 04/01/1997 15 

            (precede per la minore età) 

87 MINERI SALVATORE 23/04/1980 15 

88 MORENA PAOLO 26/03/1992 14 

89 PELLINO RAFFAELE 28/03/1989 13 

 

Art. 3 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, tutti i sopra 
citati candidati sono dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi per l’a.a. 2023/2024 al corso di 
Master di II livello in “Scienza e Governo delle amministrazioni e delle aziende 

pubbliche”, afferente al Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II. 
 

Art. 4 Le modalità di iscrizione al Master per i beneficiari dell’esonero dal pagamento di 2 
quote intere di iscrizione di importo pari a € 2.600,00, ciascuna, a carico del Dipartimento di 
Scienze Politiche, a favore di n. 2 dipendenti nei ruoli ed in servizio c/o l’Università degli Studi 
di Napoli Federico II e per i beneficiari dell’incentivo “PA 110 e lode”, sono rese note nell’avviso 
di iscrizione di cui agli artt. 6 e 8 del citato bando di concorso, pubblicato ai sensi dell’art. 13 
dello stesso. 
 

Art. 5 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria 
competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione 
informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II, secondo le modalità previste dall’art. 13 del bando di concorso. 
 

IL RETTORE  

Matteo LORITO 
FD/ 

Area Didattica e Servizi agli Studenti  
Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2024/252 del 22/01/2024

Firmatari: LORITO Matteo


